Tôi mong độc-giả trong lúc dùng danh-từ thấy sự sai, sự lầm, sự không hay gì thì chỉ bảo cho tôi được rõ. Đề sau đây có nhíp hội họp mà cùng nhau quyết định cho mình.

Ấy là một sự may mắn cho tiền-trình Nam-việt.

Viết tại Hà Nội mùa xuân năm Nhâm Ngọ 1942

HOÀNG-XUÂN-HÃN

NGUYÊN TỰA CỦA BẢN IN LẠI Ở HÀ NỘI (1946)

Bản in lần thứ nhất, năm 1942, chỉ trong mấy tháng đã phát-hành hết. Anh em bạn và các nhà xuất bản đã thúc dục tôi cho tái bản ngay. Nhưng bấy giờ, tôi không muốn lợi dụng lòng yêu chuộng của độc giả mà làm sự ý tịnh của tôi.

Sau hơn một năm kinh nghiệm, nhờ sự giảng dạy các ngành khoa học ở các bậc tiểu, trung và đại học bằng tiếng Việt nam, độc giả đều đã có nhận định rõ ràng. Tôi mong rằng sẽ được hân hạnh nhận nhiều điều chỉ giáo.

Viết tại Mai hồ ngày Trung thu năm Bính Tuất: (1946)

HOÀNG-XUÂN-HÃN

(1) Trong bản tái bản ở Saigon (1948) chỉ ở phụ từ có dùng lối cách ấy.

TỰA

BẢN IN LẦN THỨ BA (1951)

Bản in lần thứ hai tại Saigon nay đã hết. Mà sự phát triển khoa học ở trong hay ngoài giáogiới buộc tôi tái bản một lần nữa.

Tôi nhận thấy rằng bản in thứ nhất có phần hoàn hảo.